SESIONES ORDINARIAS

2012

ORDEN DEL DÍA Nº 765

COMISIÓN DE CULTURA

Impreso el día 29 de agosto de 2012

Término del artículo 113: 7 de septiembre de 2012

SUMARIO: **Participación** del Coro de Cámara del Municipio de Morón "Jorge Fernández Zeballos", en el XLIX Concurso Internacional de Coros, que se llevó a cabo entre los días 5 y 9 de julio de 2012 en la ciudad de Spittal an der Drau, República de Austria. Declaración de interés de la Honorable Cámara. **Sabbatella, Heller, Raimundi, Harispe** y **Junio**. (2.959-D.-2012.)

Dictamen de comisión

Honorable Cámara:

La Comisión de Cultura ha considerado el proyecto de resolución de los señores diputados Sabbatella, Heller, Raimundi, Harispe y Junio, por el que se declara de interés la participación del Coro de Cámara del Municipio de Morón "Jorge Fernández Zeballos" en el XLIX Concurso Internacional de Coros, que se llevará a cabo en el mes de julio de 2012, en Austria; y, por las razones expuestas en el informe que se acompaña, aconseja por unanimidad la tramitación, conforme lo establece el artículo 114 del reglamento de la Honorable Cámara, del siguiente

Provecto de resolución

La Cámara de Diputados de la Nación

RESUELVE:

Declarar de interés de la Honorable Cámara la participación del Coro de Cámara del Municipio de Morón "Jorge Fernández Zeballos" en el XLIX Concurso Internacional de Coros que se llevó a cabo entre los días 5 y 9 de julio de 2012, en la ciudad de Spittal an der Drau, República de Austria.

Sala de la comisión, 15 de agosto de 2012.

Roy Cortina. – Margarita Ferrá de Bartol. – Elsa M. Álvarez. – María del Carmen Bianchi. – Mirta A. Pastoriza. – Walter M. Santillán. – Nora E. Videla. – Norma A. Abdala de Matarazzo. — Celia I. Arena. — Gloria M. Bidegain. — Mara Brawer. — Olga I. Brizuela y Doria de Cara. —María E. Chieno. — Omar A. Duclós. — Olga E. Guzmán. — Juan C. Junio. — Mayra S. Mendoza. — Pedro O. Molas. — Cornelia Schmidt Liermann.

INFORME

Honorable Cámara:

La Comisión de Cultura ha considerado el proyecto de resolución de los señores diputados Sabbatella, Heller, Raimundi, Harispe y Junio, por el que se declara de interés de la Honorable Cámara la participación del Coro de Cámara del Municipio de Morón "Jorge Fernández Zeballos" en el XLIX Concurso Internacional de Coros, que se llevó a cabo entre los días 5 y 9 de julio de 2012, en la ciudad de Spittal an der Drau, República de Austria. Las señoras y señores diputados, al iniciar el tratamiento de la iniciativa, han tenido en cuenta que el coro en cuestión cuenta con una notable trayectoria de más de cuarenta años, durante los cuales se realizaron 600 conciertos. En el mismo sentido ha sido galardonado con más de diez premios internacionales. En efecto entre los mismos pueden citarse: Primer Premio en Canto Popular y Cuarto Premio en Romanticismo y Siglo XX (1986 - Arezzo, Italia); Primer Premio Coro de Cámara, Coro Mixto y Música Popular (1992 - Atenas, Grecia), Primer Premio Coro de Cámara, mejor interpretación obra de Félix Mendelssohn y Premio del Público, entre muchos otros. Por último, cabe mencionar que el Coro de Cámara del Municipio de Morón fue el único invitado de Latinoamérica a participar en el concurso. Por lo expuesto, las señoras y señores diputados, integrantes de la comisión, han decidido dictaminar favorablemente la presente iniciativa.

Roy Cortina.

ANTECEDENTE

Proyecto de resolución

La Cámara de Diputados de la Nación

RESUELVE:

Declarar de interés la participación del Coro de Cámara del Municipio de Morón "Jorge Fernández Zeballos" en el XLIX Concurso Internacional de Coros que se llevará a cabo entre los días 5 y 9 de julio del corriente en la ciudad de Spittal, Austria.

Martín Sabbatella. – Carlos S. Heller. – Carlos A. Raimundi. – Gastón Harispe. – Juan C. I. Junio.